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1 Úvod

1.1 Regionální rozvoj

Strategie regionálního rozvoje obsahuje zejména analýzu stavu regionálního

rozvoje, charakteristiku silných a slabých stránek v rozvoji jednotlivých krajů a okresů,

strategické cíle regionálního rozvoje v České republice, vymezení státem

podporovaných regionů a doporučení dotčeným ústředním správním úřadům a krajům

pro zaměření rozvoje odvětví spadajících do jeho působnosti. 1

1.2 Regionální politika a regionální rozvoj

Regionální politiku je nutno chápat jako součást celé ekonomické a sociální

politiky, pomocí níž se státy snaží dosáhnout národních cílů, jako je ekonomický růst,

sociální a politická stabilita, rovnost šancí obyvatel i rozdělování příjmů způsobem,

který většina obyvatel považuje za spravedlivý.

Regionální politika byla doposud pojímána dvěma hlavními způsoby. V prvním

starším pojetí je chápána převážně jako pouhá redistribuce zdrojů mezi oblastmi.

Ve druhém pojetí je regionální politika chápána jako stimulace ekonomického vývoje

zaostávajících regionů – neboli jako „forma vládní ekonomické politiky zaměřená

na změnu rozmístění ekonomických aktivit a změnu výkonnosti regionální politiky“

(Dictionary of Modern Economic).

Mezi cíle regionální politiky se nejčastěji uvádějí (Blažek 1993):

- Podpora oblastem s vysokou a dlouhodobou nezaměstnaností,

- omezení další expanze přetížených aglomerací,

- snížení meziregionálních rozdílů a tím pomoci makroekonomické stabilitě,

- zastavení migrace motivované pracovními důvody,

- dosažení vyššího tempa ekonomického růstu plným využitím pracovních sil,

- větší rovnoměrnost v rozmístění ekonomických aktivit z důvodů politických,

národnostních a vojensko strategických,

- uvedení regionu na samostatnou růstovou dráhu (růst bez nutnosti poskytování

další regionální pomoci), udržování nebo posilování regionální identity

a kultury.

V různém kontextu se v obdobné literatuře objevuje termín „problémový

region“.
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Typickým příkladem problémových regionů Česka (resp. ostatních evropských

zemí) jsou tradiční průmyslové oblasti se zaostalou strukturou průmyslu, zastaralou

infrastrukturou, s bytovými problémy a potřebnou rekvalifikací. Dalším typem jsou

zaostalé zemědělské oblasti s často periferní (i pohraniční polohou), pro kterou je

typické vysoké procento ekonomicky aktivních zaměstnaných v zemědělství, nízká

vzdělanost aj. aspekty. Za zvláštní regiony (nikoli vždy problémové) lze z hlediska

regionální politiky označit i některé velké aglomerace, ve kterých se mnohdy kumulují

i některé negativní jevy, celková dopravní přetíženost oblasti, kriminalita, ekologický

kolaps atd. (Fukan, 1994).

Podle Blažka (1993) je ještě čtvrtá skupina, kterou nazývá zaostalé regiony.

Pro tyto regiony je charakteristická slabá tradice v podnikání, také nedostatečně

rozvinutá infrastruktura, přebytek pracovních sil, periferní poloha aj. 2

1.3 Regionální politika EU

Regionální politika je oblast, které se dostává nemalé pozornosti ze strany EU.

Jednak samotné členské státy se snaží realizovat vlastní („národní“) regionální politiku.

Ale je nezbytná také relativně nezávislá regionální politika na národní úrovni,

uskutečňovaná přímo Evropskou unií. A to hned z několika důvodů (Blažek 1998):

- Jedním z hlavních je rozpor mezi závažností regionální problémů a schopnostmi

státu tyto problémy řešit (státy s největšími regionálními problémy

mnohdy nemají dostatečné prostředky na financování vlastní regionální

politiky).

- Dále některé členské státy požadují kompenzaci regionálních dopadů ostatních

„neregionálních politik“ EU, a to hlavně společné zemědělské

a také vědecko-technické politiky.2b

1.4 Strukturální politika EU

V Evropské unii se uplatňuje tzv. politika hospodářské a sociální soudržnosti,

neboli strukturální politika. Tato politika byla definována v roce 1988 na základě

rozhodnutí spojit regionální politiku s částí sociální a zemědělské politiky v jedinou,

jako reakce na kritiku nízké míry koordinace mezi nimi. Strukturální politika

je koncipovaná jako tzv. komunitární (koordinovaná) politika. Její samotná realizace

tedy spočívá na členských státech, zatímco koordinace a harmonizace spadá

do nadnárodní působnosti (do působnosti orgánů Evropské unie). 3a
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Nová architektura politiky soudržnosti EU v letech 2007 – 2013

Cíle:

1. Konvergence: podpora růstu a tvorby pracovních míst v nejméně rozvinutých

členských zemích a oblastech.

2. Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost: regionálních programů

pro regiony a orgány regionálním správy podporující ekonomické změny

v průmyslových, městských a venkovských oblastech.

3. Evropská územní spolupráce: podpora harmonického a vyváženého rozvoje

na území Unie.

Cíl konvergence

Podpora regionů s HDP nižším než 75 % průměru EU.

Podpora evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF) zaměřena na:

- Modernizace a diverzifikace ekonomické struktury členských států a regionů,

- rozšíření a zlepšení základní infrastruktury: ochrana životního prostředí.

Podpora Evropského sociálního fondu (ESF):

- Zlepšení kvality a schopnosti institucí trhu práce, vzdělávacích systémů

a sociálních a ošetřovatelských služeb,

- zvýšení služeb do lidského kapitálu,

- adaptace veřejné správy, posílení administrativní kapacity národních

a regionálních správ.

Cíl regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost

Podpora regionů nespadající pod Cíl „Konvergence“

tj. HDP nad 75 % průměru EU.

Oblasti intervence:

- Inovace a ekonomika založená na znalostech,

- životní prostředí a předcházení rizikům,

- dostupnost a služby základního ekonomického významu (komunikační sítě)

tj. posilování prvků Lisabonské a Göteborgské strategie.
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Cíl Evropská územní spolupráce

- Financování: ERDF,

- vychází ze současné iniciativy INTERREG, tj. podpora další integrace EU

spoluprací na přeshraniční, mezinárodní a meziregionální úrovni.

Hlavní priority:

- Podpora rozvoje vědy a výzkumu a informační společnosti,

- životní prostředí a předcházení rizikům,

- řízení vodních zdrojů.

Struktura programových dokumentů pro využívání fondů EU v období

2007 - 2013

Strategické obecné zásady Společenství

- Rámcový strategický dokument pro politiku soudržnosti,

- navrhuje Evropská komise, přijímá Rada EU a schvaluje Evropský parlament.

Národní rozvojový plán

- Vytváří členský stát při použití principu partnerství.

Národní strategický rozvojový rámec

- Rámcová rozvojová strategie na úrovni státu,

- základ pro sektorové (tematické) a regionální operační programy,

- navrhuje členský stát při použití principu partnerství,

- předmět vyjednávání s Komisí.

Operační programy

- Jeden program pro fond a členský stát nebo region NUTS II,

- soupis souhrnných priorit, řízení a finančních zdrojů,

- v konečném důsledku o něm rozhoduje Komise.

Institucionální zabezpečení přípravy na programovací období 2007 – 2013

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) je hlavním gestorem pro vyjednávání

nových nařízení a v rámci tzv. Resortní koordinační skupiny připravuje stanoviska ČR
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k jednáním o nařízeních v Pracovní skupině pro strukturální operace Rady Evropské

unie.

MMR současně zodpovídá za tvorbu Národního rozvojového plánu a dalších

programových dokumentů na léta 2007 -2013. Přípravu dokumentů na národní úrovni

zajišťuje Řídící a koordinační výbor. Výboru předsedá ministr pro místní rozvoj

a činnost sekretariátu ŘKV vykonává Odbor Rámce podpory Společenství MMR ČR.4a
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2 Literární přehled

2.1 Integrovaný operační program

Vláda České republiky v únoru 2007 schválila Integrovaný operační program

na současné programovací období 2007 - 2013. V rámci programu bude moci být

rozděleno necelých 44 miliard Kč.

Integrovaný operační program patří svým charakterem mezi sektorové operační

programy. V jeho rámci budou podporovány aktivity, které jsou v podstatě doplňkové

k ostatním sektorovým a regionálním operačním programům. Jedná se tedy „o program

intervencí národního rozměru při řešení společných regionálních problémů, které mají

plošné a systémové zaměření“. Ministerstvo pro místní rozvoj uvedlo, že nový program

shrnuje všechno, na co se v ostatních programech zapomnělo. Z pohledu územního


[…]


Nemělo by se zapomínat také na opravy místních silnic a veřejných prostranství.

Dá se říci, že dopravní komunikace jsou zde v katastrofálním stavu. Určitě by se mělo

začít pracovat také na zpřístupnění těchto obcí prostřednictvím veřejné hromadné

dopravy, neboť i v dnešní době nemá každý tu možnost cestovat vlastním dopravním

prostředkem.

Pozitivním naopak je, že v těchto oblastech vznikají různé cyklostezky vedoucí

přes vesnické památkové zóny (rezervace), takže zejména v letním období tyto části

vlasti navštíví poměrně dost turistů.

Nutná je také prezentace těchto obcí prostřednictvím různých letáků a dnešních

moderních technologií, jako je např. internet. V dnešní době jde bezesporu o jeden

z nejvíce využívaných prostředků komunikace, jaký lidé mezi sebou používají.

Pro každou jednotlivou obec by to jistě přinášelo vysoké finanční náklady.

Proto by se měly tyto obce mezi sebou dohodnout a vytvořit si internetové stránky

pro sdružení obcí vesnických památkových zón (rezervací) a zde své obce prezentovat.

Dále by zde měly obce vybudovat informační kiosky, které by turisty a výletníky

informovaly o zdejší obci a okolí. Je to výhodnější oproti informačnímu středisku

hlavně proto, že jsou zde nahrané automaty s těmito informacemi. Obec tak ušetří

za placenou pracovní sílu, která by zde jinak musela stabilně sedět a tuto činnost

vykonávat za automat. Tím si ušetří finanční náklady na mzdu a navíc je tato služba

přístupná prakticky neomezeně.

Pro děti by tyto obce měly vybudovat hřiště, neboť si nemají kde hrát. To chybí

jak místním obyvatelům, tak turistům.

Dalším velkým problémem je to, že zde mnohdy chybí prodejny se základním

zbožím denní potřeby. Lidé si nemohou nakoupit ani potraviny a jsou nuceni za těmito

nezbytnými nákupy dojíždět. To je velice vážný problém zejména pro starší lidi a ty,

kteří nemají vlastní dopravní prostředek. Jsou pak závislí na ochotě svých spoluobčanů,

kteří tuto možnost vlastní dopravy mají a umožní jim jet nakoupit s nimi nebo jim

popřípadě tyto nákupy obstarají.
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Chybí zde také i kulturní zařízení, kde by se lidé scházeli. Nejsou zde kulturní

domy nebo hospody, kde by trávili svůj volný čas a pořádali různé akce.

Všechny tyto výše jmenované problémy úzce souvisejí s obnovou a rozvojem

vesnických památkových zón a rezervací. Je proto nezbytné, aby se o tyto problémy

zajímali hlavně představitelé obcí a snažili se dělat maximum pro snižování těchto

problémů a zlepšování životních podmínek v obci. Nutné je také zajištění vybudování

např. kanalizace, bez které si již nelze život na standardní úrovni ani představit.

Samozřejmě je nutná také spolupráce ze strany místních obyvatel. Je třeba

se společnými silami snažit dělat pro obec maximum, neboť jen tak lze dosáhnout

příznivých výsledků. K tomu také velkou měrou přispěje získání dotací prostřednictvím

operačních programů pro období 2007 – 2013.

6.1 Summary

The purpose of this thesis is to verify the effects of care of historical monuments

and inhabitants´ sentiments, local government and the state administration to these

questions and its effects on development of selected places.

The result of this thesis is to propose a remedy for further development

of studied territories of these regions.

The bases for making this thesis were evaluated lists of questions of inhabitants

of village monument zone (preserve), their mayors and the representatives

of monumental institution. Part of the list of questions was a section with the basic data

about information, such as their sex, age, education, place and occupation.

The purpose of this research work was recognition the opinions of informants

and their awareness of the village enunciation of the village monument zone (preserve).

Inhabitants of these villages have declared the advantages and the disadvantages of this

monument preservation, furthermore if their house was declared the cultural monument,

if they have met with this declaration in the connection with dealing in the offices,

and if the mayor and the local government are interested in problems with

the monument preservation. And in the end, how often the tourists visit the village

for this reason.

Almost the same list of questions was for mayors of these villages which was

enlarged for questions about the year of declaration the village monument zone

(preserve) and if the village have worked up some village – planning documentation,

the strategic planning or the village plan of development.
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The representatives of monumental institution were moreover examined

about the cooperation with the inhabitants and the mayors.

People living in these village monument zones (preserves) feel the monument

preservation mostly negatively. This opinion boosts mainly the bad experience

in the cooperation with the representatives of monumental institution. They strictly

requisition the observance their directions of preservation the original character

of the village. The main problem is that these directions put heavy demands

on the inhabitants whom are not the owners of these monuments but their houses

are built in this village monument zone (preserve).

It regards especially the construction activities when people can‘t decide on their

own how to repair their houses and what kind of material would like to use.

This presents higher financial costs, which are not paid off to the inhabitants.

Most people then decide to stop these construction activities and it leads to gradual

backwardness of these houses.

These various restrictions of construction activities as well as the building-up

the new houses very often lead to the fact that young people rather leave their villages

and move to larger villages and towns.

This is one of the main reasons why villages lose inhabitants in working age

and the pensioners mostly live there. It endangers the renewal and the development

of country, which depends on young families with children because this is the future

of these districts.

Another great disadvantage of these territories is the lack of the job

opportunities. Services in these villages are on a very low level and this is not good

for the tourists.

It is necessary to repair local roads as well as the public places. They

are in the disastrous stage. People need public transport because not everyone has a car.

Villages must do some own promotion by way of prospectuses and Internet.

For removing these lacks also contributes obtaining the financial grant

from the operational programmes for the years 2007 – 2013.

Key data:

Region, development, monumental zone, monumental preserve, tourist trade,

country territory, monument protection, popular architecture.
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