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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla formulována spíše obecně s malým důrazem na dosažení cíle práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce je přínosná a využitelná zejména pro zástupce zkoumaných obcí.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V rámci SWOT analýzy zkoumaného území jste uvedla jako slabou stránku nedostatečnou
informovanost o vesnických památkových rezervacích a památkových zónách, chybějící propagaci a
reklamu. Existuje v rámci zkoumaného území přímá spolupráce mezi jednotlivými obcemi v oblasti
jejich propagace a reklamy? Pokud ano, považujete ji za dostatečnou, případně jaké další formy
spolupráce při propagaci a reklamě obcím navrhujete?
Otázka 2: V programovém období let 2007 -2013 bude významným podpůrným finančním nástrojem
udržitelného rozvoje venkovského prostoru v současné době schvalovaný Program rozvoje venkova
ČR, který bude kofinancován fondem EAFRD Evropské unie. Která opatření citovaného Programu
byste doporučila realizovat obcím v rámci Vámi zkoumaného území?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Udržitelný rozvoj venkova je a bude dlouhodobě diskutovaným tématem nejen na úrovni EU a
členských států, ale také na úrovni jednotlivých územních samospráv. Pro hledání vizí a strategií pro
udržitelný rozvoj venkovského prostoru EU bude vzhledem k jeho diverzitě nutno nadále intenzivněji
aplikovat mj. decentralizovaný přístup s ohledem na specifika jednotlivých územních oblastí. Na
základě uvedeného velmi kladně hodnotím diplomantku z hlediska volby tématu práce se zaměřením
na velmi aktuální problematiku možného rozvoje malých venkovských obcí v ČR.

Datum: 15. 05. 2007 Podpis oponenta diplomové práce: